
� � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � 
 
 � � � �  �  � � � 
 � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � �  ! " # $ � % & ! � ' ( � ! � %
& ! � � ! ) ! $ $ � ! � %

) � ! ' % * % + % , , � � %

- . / 0 1 2 3 4 2 5 6 7 8 3 9 2 5 : : : ; 8 / / . 2 3 . 5 < ; 1 4 = 2 3 1 4 2 ; 4 . / > 8 / 8 9 9 2 ? . / / 8 > 3 2 @ 1 4 A 1 8 B C 1 D
8 9 9 8 E 8 F G . / / 2 ; H I < J ; F 2 G G 2 / 8 C 3 . F 1 ? . 4 9 8 ; C . 3 C 8 3 G . ? . / / 8 F . ? K G 8 ; ? . / > 3 . F 1 ? . 4 G . ? . /

E 2 4 F 1 0 / 1 2 L / 1 2 M N O E P Q N O R . ; C . 3 / 8 3 . F G 8 4 G . C 8 3 G . ; ? . 1 S 1 A . > 3 . F 1 ? . 4 G 1 ? . / E 2 4 F 1 0 / 1 2
M 8 3 1 8 T N U U Q N - R . T 1 8 A 2 7 2 V R = = Q - R . A 2 4 / 8 C 8 3 G . A 1 C 8 9 1 2 4 . ? . / W . 0 3 . G 8 3 1 2 T . 4 . 3 8 / .
L ? 2 8 3 ? 2 W R O = Q - R ; F 1 X 3 1 K 4 1 G 2 1 / E 2 4 F 1 0 / 1 2 > 3 2 @ 1 4 A 1 8 / . A 2 7 . ? 8 / / Y 8 @ @ 1 F 2 1 4 ? 8 G 8 : 7 8 3 9 2

5 : : : 3 . A 8 C 1 G 8 G 2 4 . / G . 3 7 1 4 . / . 0 8 / . D 1 4 F 1 . 7 . A 2 4 / Y 2 3 ? 1 4 . ? . / 0 1 2 3 4 2 D 8 1 F 1 4 0 2 / 1 E 2 4 F 1 0 / 1 . 3 1
. ? 8 Z Z 1 F F 2 8 / / Y 8 / [ 2 C 3 . G 2 3 1 2 \

W 2 4 2 1 4 G . 3 @ . 4 K G 1 1 / > 3 . F 1 ? . 4 G . ? . / / 8 > 3 2 @ 1 4 A 1 8 M . 3 A . ? . F V O L W W R . 1 E 2 4 F 1 0 / 1 . 3 1 ]
N T N W W R D N U V L O = Q - D N U V L O = R D N ^ _ _ Q - R D V N U U L W Q R D V N O N _ L U U R D
V L O O ^ = R D V L S Q R - L D V Q N - E R D V R U U L O R D V R = = N ` ` Q D V R = = Q - R D E N U U Q T N O R D
E N - N S R W R D E L O E P Q R D E R U R M V N D E R = Q E R - Q D _ R - _ R - N D a N U U L O Q D
a L O O L O R D a U ^ = = L O R D a R O M Q W N - R D T N U U Q N - R D T Q N O O ^ W W R D T Q ^ U Q N - R D
T R Q N D T O Q b ^ L U N D U R _ Q D M N O E P Q N O R D M N W W N T U Q N D M R W E N D M R = = N D M ^ ` Q R
D - R S L U U R D O N V N E E P Q D O R W = N T - R D W R U N D W R U _ N - Q D = L W Q R D = O N ` ` Q D = ^ D
a N O R D S L - _ O N M Q - Q D S Q T - N U L D ` N - R - Q \

T 1 K F G 1 Z 1 A 8 / Y 8 F F . 4 9 8 1 / E 2 4 F 1 0 / 1 . 3 . R W W R U N \

> 8 3 G . A 1 C 8 4 2 8 / / 8 F . ? K G 8 0 / 1 N F F . F F 2 3 1 ] O L c D O Q S N U = N D M Q U L = = R D E N M > Q N D
> R - ` L = = Q D a L O O L O R D T N M V N D V O ^ - N = R D T Q ^ U Q N - R D E N M R U L = = R D = Q V N U _ Q \

E 2 7 7 1 F F 1 2 4 . ? 1 F A 3 K G 1 4 1 2 ] a L O O L O R D O R W = N T - R D S L - _ O N M Q - Q \

(Omissis)

(580-41171/1999)

OGGETTO: Urbanistica - Comune di Rondissone - Variante strutturale del P.R.G.C. - 
Osservazioni.



Il Vice Presidente del Consiglio Bottino, apre la discussione sul provvedimento, di seguito ri-
portato, proposto dall’Assessore Rivalta a nome della Giunta (seduta 10/3/1999): 

***** 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Rondissone:
- ha una popolazione di 1.750 abitanti;
- è dotato di P.R.G.C. approvato con deliberazione G. R. n. 139 - 37735 del  15/05/1990 e di 

Variante n. 1, approvata con deliberazione G.R. n. 14-26305 del 21/12/1998;
- ha adottato la Variante strutturale del P.R.G.C. con deliberazione C.C. n. 52 del 10/12/1998;
- ha trasmesso all’Amministrazione Provinciale il progetto preliminare della Variante strutturale 

sopra richiamata in data 25/01/1999, per le eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 15,  6º com-
ma, della L.R. 56 / 77 modificata ed integrata;

Preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a dotarsi della  Vari-
ante strutturale del  P.R.G.C.  quali  emergono dalla deliberazione C.C. n. 52/98 di adozione e dai 
relativi elaborati tecnici;

I principali interventi previsti dalla Variante strutturale del P.R.G.C. sono:
- individuazione di nuove aree per la residenza (per 394 nuovi abitanti);
- localizzazione di nuove aree per servizi pubblici per circa ha. 7,3, dei quali ha. 4,7 di pertinenza 

delle aree produttive e terziarie e ha. 2,6 di pertinenza delle residenze; 
- potenziamento della viabilità locale;
- localizzazione di nuove aree destinate alle attività produttive industriali per una superficie terri-

toriale di  mq 64.204;
- individuazione di  nuove aree destinate ad attività terziarie e commerciali con superficie territo-

riale di 64.800;
- adeguamento del P.R.G.C. al Piano Stralcio delle Fasce Fluviali dell’Autorità di Bacino del Po e 

individuazione delle aree ricomprese nell’ambito del Parco Regionale del Po ex L.R. n. 65/97;

Visti:
 - il 6º comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
 - gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
 - la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
 - la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994;

Vista la deliberazione della G.P. n. 13-11992/1999 in data 27/01/1999, con la quale è stato pre-
disposto il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 
56/77 modificata ed integrata;

Informati i Servizi interessati; 

Visti i pareri:
- Servizio Pianificazione Trasporti  in data 02/02/1999;
- Servizio Programmazione Viabilità e Progetti Speciali in data 17/02/1999;
- Servizio Protezione Civile  in data 04/03/1999;
- Servizio Viabilità III^  in data 08/02/1999;

Vista l’istruttoria predisposta dal Servizio Urbanistica, datata 08/03/1999, nella quale, tenuto con-
to dei pareri dei sopracitati Servizi,  si propone la presentazione di  osservazioni;

Sentita al riguardo la 5^ Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 08/03/1999, la quale 



suggerisce di integrare la proposta del Servizio Urbanistica con una ulteriore osservazione final-
izzata ad avviare un processo di razionalizzazione delle linee aeree per il trasporto dell’energia 
elettrica che interessano il territorio del Comune;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5^ Commis-
sione Consil iare Permanente, in ri ferimento ai documenti di programmazione urbanistica 
regionale e provinciale;

Acquisiti i pareri ex art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modificazioni;

Visto l’art. 47, 3° comma, della Legge 8 giugno 1990 n. 142;

D E L I B E R A

1)di formulare le seguenti osservazioni in merito alla Variante strutturale del P.R.G.C. del Co-
mune Rondissone:
a)in riferimento alla espansione residenziale prevista dalla Variante strutturale, per una capacità 

insediativa totale (P.R.G.C. vigente + Variante) di 2.600 abitanti, si rileva che negli indirizzi 
di governo del territorio indicati dalla proposta di  P.T.C., il Comune di Rondissone non è 
individuato nell’ambito dei Sistemi di diffusione urbana per nuova residenzialità; si richiede 
pertanto al Comune, in sede di redazione del progetto definitivo, di tenere conto delle indi-
cazioni suddette, contenendo la previsione di forte espansione residenziale;  

b)rilevato che il Comune di Rondissone è interessato  da numerose linee aeree di trasporto 
dell’energia elettrica, si richiede altresì che venga avviato un processo di razionalizzazione 
della rete che coinvolga anche i comuni limitrofi e la stazione di trasformazione ubicata nel 
Comune di Chivasso;

2)di trasmettere al Comune di Rondissone la presente deliberazione per i successivi provvedi-
menti di competenza.

***** 

(Seguono una breve illustrazione dell’Assessore Rivalta e un intervento del Consigliere Ferrero, 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si da’ come integralmente 
riportato.)

Il Vice Presidente del Consiglio, Bottino, non essendovi piu’ alcuno che domandi la parola, pone 
ai voti la proposta soprariferita.

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici.

Presenti: 30
Astenuti: 1 (Bottino)
Votanti: 29

favorevoli   29

(Bresso - Agasso - Albertin - Alberto - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bevione - Bianco 
- Bottazzi - Cerchio - Coticoni - Falleri - Ferrero - Galliano - Goia - Grijuela - Massaglia - Mosca 
- Muzio - Novello - Rostagno - Sola - Soldani - Tesio - Tufaro - Vendramini - Zanoni)

contrari  //



La deliberazione risulta approvata ad unanimità dei votanti.

Successivamente........

Il Vice Presidente del Consiglio, Bottino, pone ai voti l’immediata eseguibilita’ della delibera-
zione teste’ approvata.

La votazione avviene in modo palese per alzata di mano.

Presenti e votanti: 30

favorevoli   30

(Bresso - Agasso - Albertin - Alberto - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bevione - Bianco 
- Bottazzi - Bottino - Cerchio - Coticoni - Falleri - Ferrero - Galliano - Goia - Grijuela - Massaglia 
- Mosca - Muzio - Novello - Rostagno - Sola - Soldani - Tesio - Tufaro - Vendramini - Zanoni)

contrari  //

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale                             Il Vice Presidente del Consiglio
   F.to E. Sortino              F.to G. Bottino

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. CLXXXI in adunanza 16 marzo 1999.


